ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 04/10/2023

Ata Nº 032/2023

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,

reuniram-se nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de

Vereadores de Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Leandro

Coppi, e os Senhores(as) Vereadores(as): Bancada do PP – Alcides Boscaini e Claodete

M. R. Caio. Bancada do MDB – Adriana Ferreira Veronese e Marcelo Benini. Bancada do

PT – Adriano Ferrari e João Baruffaldi. Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir

Pilatti. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a

Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o Vereador Alcides Boscaini

procedeu com a oração. No expediente do Executivo foi solicitada a leitura do Projeto de

Lei nº 036/2023 e após encaminhado para a apreciação das comissões competentes. Não

houve expediente do Legislativo. Deliberado um espaço de tempo para a realização de

um intervalo. Passou-se para o Grande Expediente. Somente o Vereador Leandro Coppi,

fez uso da tribuna. Saudou demais componentes da Mesa Diretora, colegas

Vereadores(as), funcionários da casa, integrantes da Comissão de aprovados excedentes

da SUSEPE e a todos que assistem a transmissão via redes sociais. Projeto de Lei 035 e

Projeto de Lei Complementar 001, que vem para regulamentar as normas do conselho do

FAPS, seriedade nos serviços prestados pelos profissionais que fazem jus a remuneração

que irá ser paga para isso e muita responsabilidade no que fazem. Leis precisam ser

adequadas e o município tem que trabalhar de forma transparente. Ordem do dia.

Votação dos Projetos de Lei Executivo nº 034 e 035/2023, aprovados por unanimidade.

Votação do Projeto de Lei Complementar nº 001/2023, aprovado por unanimidade.

Votação da Ata nº 028/2023, da Sessão Ordinária do dia treze de setembro aprovada por

unanimidade. Votação das Atas nº 029 e 030/2023, das Audiências Públicas, Metas

Fiscais, LDO e Gestão Saúde do dia vinte e sete de setembro aprovadas por

unanimidade. Prosseguiu-se com os assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº

031/2023 da Sessão Ordinária do dia vinte e sete de setembro que na próxima sessão

será votada. Recebemos do Executivo cópia do termo de convênio com a Secretaria de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento do Estado, quem tem como objeto a construção

de açudes, com a finalidade de acompanhamento, fiscalização e avaliação das ações

pactuados, o mesmo está disponível para análise na secretaria. Campanha de

recolhimento de eletrônicos e lâmpadas para descarte, de 09 a 19 de outubro. Todos os

materiais para descarte deverão ser entregues no parque de máquinas municipal, de

segunda a sexta, em horário de expediente. Não serão recebidos nenhum material após o

término da Campanha. Vereador Adriano Ferrari, convidou novamente a todos os

interessados para participarem de mais uma edição do concurso do vinho colonial.

Vereador Vandemir Pilatti, sugeriu que para as próximas edições do concurso, sejam

avaliados também os vinhos das agroindústrias do município, claro que uma avaliação

diferente da aplicada aos produtores rurais. Importante para a divulgação dos mesmos.

Vereador Alberto Saleri, convidou a todos para participarem da festa na Comunidade de

Linha Assunção. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o

comparecimento de todos, próxima Sessão Ordinária, dia onze de outubro de 2023 às

dezenove horas, e dada por encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa

lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretário

assinada.

                                             Leandro Coppi

                                             Presidente

       João Baruffaldi

      1º Secretário